

## Efekty uczenia się

Objaśnienie oznaczeń:

**BW** — kierunkowy efekt uczenia się

**W** — kategoria wiedzy

**U** — kategoria umiejętności

**K** — kategoria kompetencji

**01, 02, 03 i kolejne** — numer efektu uczenia się

Uniwersalne charakterystyki poziomu 6 w PRK oraz charakterystyki drugiego stopnia efektów uczenia się dla kwalifikacji na poziomie 6 PRK		Charakterystyki drugiego stopnia efektów uczenia się dla kwalifikacji na poziomie 6 PRK umożliwiających uzyskanie kompetencji licencjata		Kierunkowe efekty uczenia się	
				Symbol efektu kierunkowego	Kierunkowe efekty uczenia się odniesione do poszczególnych kategorii i zakresów
<b>WIEDZA – absolwent ZNA I ROZUMIE</b>					
P6U_W	w zaawansowanym stopniu - fakty, teorie, metody oraz złożone zależności między nimi  różnorodne, złożone uwarunkowania prowadzonej działalności				
P6S_WG  Zakres i głębia - kompletność perspektywy poznawczej i zależności	w zaawansowanym stopniu – wybrane fakty, obiekty i zjawiska oraz dotyczące ich metody i teorie wyjaśniające złożone zależności między nimi, stanowiące podstawową wiedzę ogólną z zakresu dyscyplin naukowych lub artystycznych tworzących podstawy teoretyczne oraz wybrane zagadnienia z zakresu wiedzy szczegółowej - właściwe dla programu studiów, a w przypadku studiów o profilu praktycznym – również zastosowania praktyczne tej wiedzy w działalności zawodowej związanej z ich kierunkiem		BW1_W01	posiada wiedzę w zakresie rozróżniania i opisywania podstawowych elementów programu studiów na kierunku bezpieczeństwo wewnętrzne. Potrafi wyjaśnić podstawowe koncepcje różnych rodzajów bezpieczeństwa opisywanych w poszczególnych dyscyplinach naukowych. Rozpoznaje relacje jakie zachodzą pomiędzy naukami o bezpieczeństwie i ich związek z naukami humanistycznymi i społecznymi.	
			BW1_W02	potrafi identyfikować i rozumieć zjawiska społeczne i humanistyczne w tym globalizację, umiędzynarodowienie gospodarcze a także inne formy integracji i wynikające z nich uwarunkowania procesów cywilizacyjnych i ich wpływu na bezpieczeństwo wewnętrzne państwa.	
			BW1_W03	posiada podstawową wiedzę o kulturowych, komunikacyjnych, politycznych, prawnych i ekonomicznych procesach na poziomie państwa i układów międzynarodowych oraz ich wpływ na problemy bezpieczeństwa wewnętrznego.	
			BW1_W04	zna rolę oraz znaczenie prawnych i ekonomicznych uwarunkowań bezpieczeństwa wewnętrznego.	
			BW1_W05	wyjaśnia i ilustruje zagrożenia wynikające z rozwoju cywilizacji i gospodarki, degradacji środowiska naturalnego, eksploatacji zasobów naturalnych oraz ze strony przyrody.	

			BW1_W06	zna zasady międzynarodowych form i płaszczyzn współpracy politycznej, kulturowej, gospodarczej, militarnej i wpływu takiej współpracy na bezpieczeństwo wewnętrzne.
			BW1_W07	rozumie fundamentalne zasady i koncepcje dot. miejsca, znaczenia, roli i zadań instytucji bezpieczeństwa w wymiarze krajowym i międzynarodowym.
			BW1_W08	ma wiedzę dotyczącą identyfikacji i opisywania więzi społecznych i kształtujących je czynników. a także wyzwania i zagrożenia dla bezpieczeństwa.
			BW1_W09	objaśnia i ilustruje sposoby przeciwdziałania stanom zagrożenia życia i zdrowia, ładu społecznego, porządku konstytucyjnego i innych żywotnych interesów kraju.
			BW1_W10	wyjaśnia i ilustruje kluczowe koncepcje potrzeb człowieka, gospodarstw domowych, społeczności lokalnych, narodu w zakresie kultury, ekonomii, politycznym, religijnym, których zachwianie może grozić powstaniem zagrożeń.
			BW1_W11	posiada znajomości podstawowych zasad klasyfikacji bezpieczeństwa narodowego uwzględniających różnice i podobieństwa charakteryzujące system bezpieczeństwa.
			BW1_W12	zna rolę i znaczenie struktur poszczególnych podmiotów bezpieczeństwa wewnętrznego oraz jego miejsce i rolę w systemie bezpieczeństwa państwa.
			BW1_W13	zna i charakteryzuje historyczne uwarunkowania bezpieczeństwa wewnętrznego, jego ewaluację z uwzględnieniem warunków formalno-prawnych bezpieczeństwa wewnętrznego.
			BW1_W14	rozumie podstawowe dziedziny i gałęzie prawa oraz jego wpływ na kształtowanie stanu bezpieczeństwa wewnętrznego.
			BW1_W15	rozumie podstawowe pojęcia i zasady ochrony własności intelektualnej.
			BW1_W16	posiada znajomość funkcjonowania i rozwoju instytucji kultury oraz organizacji rządowych, samorządowych i pozarządowych na rzecz bezpieczeństwa wewnętrznego.
			BW1_W17	zna zasady podstawowych metod badawczych do identyfikacji, weryfikacji i analizy różnego rodzaju danych dla potrzeb bezpieczeństwa wewnętrznego.
			BW1_W18	posiada znajomość metod, technik i narzędzi umożliwiających identyfikację i zastosowanie różnych informacji dla potrzeb bezpieczeństwa wewnętrznego.
BW1_W19	rozdziela i wyjaśnia zasady tworzenia struktur organizacyjnych i mechanizmów warunkujących osiągnięcie założonych celów.			
P6S_WK Kontekst / uwarunkowania, skutki	fundamentalne dylematy współczesnej cywilizacji  podstawowe ekonomiczne, prawne, etyczne i inne uwarunkowania różnych rodzajów działalności zawodowej związanej z kierunkiem studiów, w tym	podstawowe zasady tworzenia i rozwoju różnych form indywidualnej przedsiębiorczości	BW1_W20	zna podstawowe zagadnienia z zakresu ekonomii i instrumentów finansowych.
			BW1_W21	zna podstawowe zagadnienia o ochronie własności intelektualnej i prawie patentowym.
			BW1_W22	zna podstawowe zagadnienia w zakresie prawa krajowego i międzynarodowego dotyczącą bezpieczeństwa wewnętrznego w zakresie ochrony ludności, zarządzania i reagowania kryzysowego, działań ratowniczych, ochrony przeciwpożarowej, ochrony środowiska, współpracy z administracją publiczną oraz międzynarodowej współpracy ratowniczej.

	<p>podstawowe pojęcia i zasady z zakresu ochrony własności przemysłowej i prawa autorskiego</p> <p>podstawowe zasady tworzenia i rozwoju różnych form przedsiębiorczości</p>		<p>BW1_W23 zna podstawowe zagadnienia z zakresu zasad funkcjonowania podmiotów ratowniczych w systemie ochrony ludności, krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego i innych systemów ratowniczych.</p> <p>BW1_W24 zna i rozumie rolę i znaczenie podmiotów gospodarczych dla bezpieczeństwa wewnętrznego.</p> <p>BW1_W25 zna i rozumie zagadnienia o aspektach prawnych, ekonomicznych i organizacyjnych pracy w sektorze gospodarczym, z zakresu praw i obowiązków, a także odpowiedzialności za bezpieczeństwo powierzonego mienia osób trzecich.</p> <p>BW1_W26 ma wiedzę o wyzwaniach współczesnego świata i wynikających z nich zagrożeniach politycznych, społecznych, gospodarczych, etnicznych, wyznaniowych, środowiskowych, klimatycznych i wyzwaniach państwa w zakresie przeciwdziałania tym zagrożeniom i ograniczania ich skutków.</p> <p>BW1_W27 rozumie stosowanie zasad logiki, wnioskowania i metodologii badań w zakresie bezpieczeństwa wewnętrznego.</p> <p>BW1_W28 rozumie zasady tworzenia i rozwoju form aktywności w zakresie bezpieczeństwa wewnętrznego stosując wiedzę nauk społecznych.</p> <p>BW1_W29 rozumie związki przyczynowo -skutkowe pomiędzy stanem bezpieczeństwa wewnętrznego a poczuciem bezpieczeństwa osobistego społeczeństwa.</p> <p>BW1_W30 w pełni rozumie znaczenie obowiązującego prawa karnego materialnego w kształtowaniu bezpieczeństwa wewnętrznego a państwie.</p>
<b>UMIEJĘTNOŚCI – absolwent POTRAFI</b>			
P6U_U	<p>innovacyjnie wykonywać zadania oraz rozwiązywać złożone i nietypowe problemy w zmiennych i nie w pełni przewidywalnych warunkach</p> <p>samodzielnie planować własne uczenie się przez całe życie</p> <p>komunikować się z otoczeniem, uzasadniać swoje stanowisko</p>		
6S_UW Wykorzysta nie wiedzy / rozwiązywa ne problemy	<p>wykorzystywać posiadaną wiedzę - formułować i rozwiązywać złożone i nietypowe problemy oraz wykonywać zadania w warunkach nie w pełni przewidywalnych przez:</p>		<p>BW1_U01 pozyskiwać informacje z literatury, baz danych i innych źródeł, powiązywać z sobą, dokonywać ich krytycznej analizy i interpretacji, a także wyciągać wnioski oraz formułować i uzasadniać opinie.</p> <p>BW1_U02 identyfikować zagrożenia bezpieczeństwa wewnętrznego wynikające ze zjawisk naturalnych, cywilizacyjnych, społecznych, politycznych, prawnych, ekonomicznych, kulturowych, itp.</p>

P6S_UK Komunikowanie się - odbieranie i tworzenie wypowiedzi, upowszechnianie wiedzy w środowisku naukowym i następowanie się językiem	<p>- właściwy dobór źródeł i informacji z nich pochodzących, dokonywanie oceny, krytycznej analizy i syntezy tych informacji,</p> <p>- dobór oraz stosowanie właściwych metod i narzędzi, w tym zaawansowanych technik informacyjno-komunikacyjnych</p> <p>wykorzystywać posiadaną wiedzę</p> <p>- formułować i rozwiązywać problemy oraz wykonywać zadania typowe dla działalności zawodowej związanej z kierunkiem studiów - w przypadku studiów o profilu praktycznym</p>	BW1_U03	identyfikować i analizować różne zjawiska zachodzące w otoczeniu wewnątrz państwa jak i w skali międzynarodowej i określać zależności pomiędzy przyczynami zagrożeń a ich częstotliwością i skutkami.
		BW1_U04	wykonywać analizy bezpieczeństwa i ryzyka oraz w oparciu o nie zarządzać bezpieczeństwem i ryzykiem.
		BW1_U05	kontrolować przestrzeganie przepisów i zasad bezpieczeństwa, w tym kontrolować warunki pracy i standardy bezpieczeństwa.
		BW1_U06	dobierać metody i narzędzia badawcze dostosowane do możliwości badania stanu bezpieczeństwa wewnętrznego i określania strategii jego rozwoju.
		BW1_U07	potrafi zastosować pozyskaną wiedzę w praktycznym rozwiązywaniu problemów bezpieczeństwa wewnętrznego w różnych formach zajęć praktycznych.
		BW1_U08	posiada umiejętność stosowania pozyskanej wiedzy o bezpieczeństwie wewnętrznym dla rozwiązywania problemów z odpowiednią argumentacją proponowanych rozwiązań.
		BW1_U09	posiada umiejętność analizowania, oceny i wnioskowania zjawisk mających bezpośredni związek z obszarem bezpieczeństwa wewnętrznego.
		BW1_U10	redagowania tekstów w oparciu o nabyte informacje z obszaru wiedzy o bezpieczeństwie wewnętrznym.
		BW1_U11	umiejętność publicznego wypowiedziania się na tematy objęte programem studiów w języku polskim i języku angielskim.
		BW1_U12	umiejętnie posługuje się w języku obcym adekwatnym do zagadnień opisujących bezpieczeństwo wewnętrzne.
		BW1_U13	umiejętnie posługuje się przepisami prawnymi oraz dokumentami normującymi zagadnienia w zakresie bezpieczeństwa wewnętrznego.
		BW1_U14	umiejętność w nawiązywaniu merytorycznych rozmów z podmiotami realizującymi zadania z zakresu bezpieczeństwa wewnętrznego.
		BW1_U15	w sposób skuteczny komunikować się ze środowiskiem administracyjno – gospodarczym w zakresie bezpieczeństwa wewnętrznego.
		BW1_U16	pracować samodzielnie i współpracować w zespole nad realizowanymi zadaniami.
		BW1_U17	być odpowiedzialnym za realizowane zadania grupy pracowników dla których jest przełożonym.
BW1_U18	umiejętność występowania podczas debat na temat bezpieczeństwa wewnętrznego i przedstawiania swoich wniosków ocen i opinii.		

	Systemu Opisu Kształcenia Językowego		BW1_U19	porozumiewać się językiem obcym, łączenie ze znajomością języka fachowego z zakresu bezpieczeństwa wewnętrznego.
P6S_UO Organizacja pracy/ planowanie i praca zespołowa	planować i organizować pracę indywidualną oraz w zespole  współdziałać z innymi osobami w ramach prac zespołowych (także o charakterze interdyscyplinarnym)		BW1_U20	umiejętność opracowywania planów zadań i przedsięwzięć zmierzających do poprawy stanu bezpieczeństwa wewnętrznego.
P6S_UU Uczenie się/planowanie własnego rozwoju i rozwoju innych osób	samodzielnie planować i realizować własne uczenie się przez całe życie		BW1_U21	planować i realizować własne uczenie się przez całe życie; ma świadomość konieczności podnoszenia kompetencji zawodowych, osobistych i społecznych.
<b>KOMPETENCJE – absolwent JEST GOTÓW DO</b>				
P6U_K	kultywowania i upowszechniania wzorów właściwego postępowania w środowisku pracy i poza nim  samodzielnego podejmowania decyzji, krytycznej oceny działań własnych, działań zespołów, którymi kieruje, i organizacji, w których uczestniczy, przyjmowania odpowiedzialności za skutki tych działań			

P6S_KK Oceny/krytyczne podejście	krytycznej oceny posiadanej wiedzy i odbieranych treści  uznawania znaczenia wiedzy w rozwiązywaniu problemów poznawczych i praktycznych oraz zasięgania opinii ekspertów w przypadku trudności z samodzielnym rozwiązaniem problemu		BW1_K01	opisu i interpretacji wyników prac własnych.
			BW1_K02	formułowania wniosków i opinii na temat zagadnień z zakresu bezpieczeństwa wewnętrznego.
			BW1_K03	ciągłego dokształcania się, podnoszenia kompetencji zawodowych, osobistych i społecznych.
			BW1_K04	posiada kompetencje do aktywnej postawy współpracy i współdziałania w zespole w postaci różnych ról, rozumie potrzebę podporządkowania się celom grupy, umiejętność pełnienia funkcji lidera zespołu.
6S_KO Odpowiedzialność/wypełnianie zobowiązań społecznych na rzecz interesu publicznego	wypełniania zobowiązań społecznych, współorganizowania działalności na rzecz środowiska społecznego  inicjowania działań na rzecz interesu publicznego  myślenia i działania w sposób przedsiębiorczy		BW1_K05	uwzględnienia wszystkich aspektów i skutków działań prowadzonych w ramach szeroko rozumianego bezpieczeństwa, w tym jej wpływu na środowisko społeczne.
			BW1_K06	konstruktywne uczestnictwo w zespołach projektowych rozwiązujących problemy w różnych obszarach bezpieczeństwa wewnętrznego.
			BW1_K07	myślenia i działania w sposób przedsiębiorczy, a także określania priorytetów czynności i decyzji służbowych.
			BW1_K08	zdolność do planowania zadań własnych w zależności od czasu zespołu rozwiązującego zadania wspólne grupy.
6S_KR Rola zawodowa/ niezależność i rozwój etosu	odpowiedzialnego pełnienia ról zawodowych, w tym: - przestrzegania zasad etyki zawodowej i wymagania tego od innych		BW1_K09	rozumiejąc motywacje członków zespołu posiada zdolność do przewidywania zachowań i postaw członków zespołu.
			BW1_K10	świadomość odpowiedzialności za wykonywanie zadań, podejmowane decyzje i wynikające z nich skutki i konsekwencje.